lemondo tanité egy mdsik, a pécs-egyhizmegye teriiletén levé dllasra tivozott.

Datum Quingue-Ecclesiis die 28-a Januarii 1906,

Antonius Walter m. p.

viearius capitularis.

(uinque-Ecclesiis Typis Lycei Episcopalis (B. Madardsz) 1906,

1.

Sub .| advoluto miito IHusirissimi nostri Praesulis Litteras: Paslorales; ad Litterac pa-
universum suae dioec. Clerum datas, item Litteras Pastorales Eiusdem ad populum 5?:;‘:}“313'11’1"'
fidelem lingua vernacula direclas. e

Simul provoco Curiones SS., ut Litteras Paslorales populum fidelem
attingentes, proxima die Dominica, quae est Dom. Septuagesimae e s. suggestu populo

fideli lingna vernacula sacri sermonis adinstar praelegant.

AL
1906.

Datum Quinque Eecclesiis die 5-a Februarii 1906,

Antonius Walter m. p.

vicarius eapitularis.

Yuinque-Ecelesiis Typis Lycel Episcopalis (B. Madarasz) 1906,

V.
PIUS PP. X. Pius Episcopus servus servorum Dei. Dileclo filio lilio
Zichy eleclo episcopo Quingue-Ecclesien. Salutem el Apostolicain benedictionem.
Apostolatus officium meritis licet imparibus Nobis ex alto commissum, quo curae
ecclesiarum omnium divina dispositione praesidemus, utiliter exequi coadiuvante
Domino cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, ut quum de ecclesiarum
ipsarum regimine agitur committendo, tales eis in pastores praeficere studeamus,
qui populum ipsi creditum sciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo
boni operis informare, commissasque eis ecclesias in statu pacifico et tranquillo
velint et valeant, auctore Domino, salubriter regere et feliciter gubernare.
Cum itaque Ecclesia Quinque-Ecclesiensis, quae Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensi
est suffraganea et ad quam dum illa pro tempore vacat nominatio personae idoneae
ipsi Ecclesiae Quinque-Ecclesien. in Episcopum praeficiendae Romano Pontifici pro
tempore existenti facienda Carissimum in Xto Filium Nostrum Franciscums Fosephum
hoc nomine primum, Austriae Imperatorem ac Bohemiae et Hungariae Regem
Apostolicum, ex fundatione vel dotatione aut privilegio Apostolico, cui mon est
hactenus in aliquo derogatum, speclare et pertinere dignoscitur, et cui bonae
memoriae Samuel Hetyey ultimus illius Episcopus, dum viveret praesidebat, per
obitum dicti Samuelis Hetyey, qui extra Romanam Curiam debitum naturae
persolvit, pastoris solatio sit destituta, cumque dictus Franciscus Josephus
Imperator et Rex ad vacantem ecclesiam Quinque-Eeclesiensem praefatam te ex
legitimis catholicis nobilibusque parentibus in loco dioecesis Albae-Regalensis —
Nagy-Léng — nuncupato progenitum, in trigesimo quinto aetatis tuae anno consti-
tutam, quique Presbyteratus ordine dudum donatus, sacri ministerii operibus te
totum  addixisti et aliquando munus Cooperatoris parochialis in fua dioecesi
exercuisti per Suas patentes litteras nominavit, Nos spem habentes te qui Romae
inter alumnos nobilis Academiae ecclesiasticae cooptatus Doctoris gradus in jure
canonico et assequutus, Abbatis titularis Sancti Martini de Bulach dignitate honestatus,
quique L'eol_lis Pa_pae_decimi tertii Praedecessoris cubicularius intimus de numero
pafﬁcip'aﬂtium nuncupatus et Nostri merunisti renuntiari atque nuper ad effectum
infraseriptae praefectionis fidei catholieae professionem iuxta fidei articulos iampri-
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dem a Sede Apostolica propositos expresse emisisti a¢c de cujus prudentia, doctrina,
morum suavifate apprime spectabilis, fide digna apud Nos testimonia perhibentur,
dictae Ecclesiae Quinque-Ecclesien. illiusque gregi Dominico esse posse valde utilem,
vacanti Ecclesiae Quinque-Ecclesien. praefatae, de persona tua Nobis et Venerabi-
libus Fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus ob tuorum exigen-
tiam meritorum accepta, de Fratrum eorumdem consilio Apostolica auctoritate pro-
videmus, teque illi in Episcopum praeficimus et pastorem, curam, regimen et administra-
tionem ipsius Ecclesiae Quinque-Ecclesien. tibi in spiritualibus plenarie committendo ; in
illo qui dat gratias et largitur praemia confidentes, quod dirigente Domino, actus tuos prae-
fata Ecclesia Quinque-Ecclesien. sub tuo felici gubernio regetur utiliter et prosper dirige-
tur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Jugnm igitur
Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administra-
tionem praefatas sic exercere studeas sollicite, fideliter ac prudenter, quod ipsa
Ecclesia Quinque-Ecclesien. gubernatori provido ac fructuoso administratori gaudeat
se commissam, tuque praeter aeternae retributionis praemium Nostram et dictae
Sedis Apostolicae benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Vo-
lumus autem, quod Abbatia titularis Sancti Martini de Bulach, quam ad praesens
ut praefertur, obtines, per solas provisionem et praefectionem Nostras huiusmodi
vacet eo ipso. Praefatae tamen vacalionis effectum usque ad tuae Sedis posses-
sionem suspensum fore per praesentes decernimus et declaramus. Datum Romae
apud S. Petrum. Anno Incarnationis Dominicae millesimo mnongenlesimo quinto
Tertio 1dus Decembris, Pontificatus Nosfri Anno tertio A. A Caesar Spozza Re-
gens, Julius Grazioli Sacrae Cnis Consistorialis. A Sacri Collegii Substitutus, Atti-
lins Agliardi, Cancellariae Aplicae Substitutus sup., Raphael Virili Abbreviator, Do-
minicus Lanotte Abbrev., Pius Martinelli subst. F. Sassi Exped. Aplicus, I De
Gregori Sptor Aplicus L. S. :
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fulla Ponti- Pius PP. X. Pius Episcopus Servus Sevvorum Dei dileclis fi iis Capilulo
ficia ad Ven. Cathedralis Ecclesiae Quinque-Ecclesien. Salulem ei Aposiolicam benedictionem. Hodie
Capitulum de o;3idem Nos Ecclesiae Vestrae Quinque-Ecclesien. suo Praesule destitutae de persona
.,',:,T;f "'&’f,’n Dilecti filii Julii Zichy Electi Episcopi Quinque ecclesien. Nobis et Venerabilibus Fratribus
mendalione Nostris- Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus ob suorum exigentiam meritorum
]"":L“]:m' accepta de Fratrum eorumdem consilio, Apostolica auctoritate providimus, ipsum-
" que illi in Episcopum praefecimus et pastorem, curam, regimen et administrationem
ipsius Ecclesiae Quinque-Ecclesien, ei in spiritualibus et temporalibus plenarie com-
miftendo, prout in Nostris inde confectis Litteris plenius continetur. Quocira discre-
tioni Vestrae per Apostolica Secripia mandamus, quatenus dicto Julio Electo tam-

quam patri et Pastori animarum Vestrarum humiliter intendentes el exhibentes ei

obedientiam et reverentiam debitas et devotas, illius salubria monita et mandata
humiliter suscipiatis et ea efficaciter adimplere curelis, alioquin sententiam quam
ipse Julius Electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore
Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Romae
apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo nongentesimo quinto.
Tertio Idus Decembris. — Pontificatus Nostri Anno tertio. (L. S.) Attilius Agliardi
Substitutus sup. R. Virili abtr. D. Lanotte Abbr. P. Martinelli Subst. F. Sassi Ex-
pdtor Applicus., 1. De Gregori Splor Aplicus.
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PIUS PP. X. PIUS Episcopus Servus Sexvorum Dei dilectis filiis Clero Civi-Bullae Ponti-
latis el Dioccesis quinque-Ecclesien salutem et Apositolicam benedictionem. Hodie Nos f(i‘l;i;‘l']ii'[‘
Eeclesiae Quinque-Ecclesien. certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutae, de de pracsenta-
persona dilecti filii Julii Zichy Electi Episcopi Quinque-Ecclesien. Nobis et Venerabilibug tone et
Fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus ob suorum exigentiam l;?:;:ﬁi?{
meritorum accepta, de Fratrum eorundem consilio Apostolica auctoritate providimus, Praesulis.
ipsumque illi in Episcopum praefecimus, et pastorem curam, regimen et adminis-
trationem ipsius Ecclesiae Quinque-Ecclesien ei in spiritualibus et temporalibus ple-
narie committendo, prout in Nostris inde confectis Litteris plenius continetur, quo-
circa Discretioni Vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus dictum Julium
Electum tamquam patrem et pastorem animarum Vestrarum grato admittentes honore
et ei exhibentes obedientiam et reverentiam debitas et devotas illius salubria
monita et mandata humiliter suscipiatis et efficaciter adimplere curetis, alioquin
sententiam quam idem Julius Electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et
faciemus, auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter obser-
vari. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo
nongentessimo quinto — Tertio Idus Decembris — Pontificatus Nostri anno tertio.
— L. T 5. — Attilius Agliardi, Substit. sup., D. Lanolte Abbr., Martinelli Subst.
F. Sassi, Exped. Aplicus, J. De Gregori Scriptor Aplicus.

629
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PIUS PP. X. PIUS Episcopus Servus Servorum Dei dilectis filiis Populo Civi- Bulla
tatis el dioecesis quingue-Ecclesien salutem el Aposiolicam benedictionem. Hodie Nos gg“‘iiﬁ"‘a ad
Ecclesiae Quinque-Ecclesien. certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutae de per- l.rﬂﬁ;ér.ﬁaﬂﬁ
sona dilecti filii Julii Zichy Electi Episcopi Quinque-Ecclesien Nobis et Venerabilibus ne et com-
Fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus ob suorum exigentiam meri-.nl::,f?i,"‘:;';::_
torum accepta, de Fratrum Eorumdem consilio, Apostolica auctoritate providimus, ipsum-  lis.

queilli in Episcopum praefecimus et pastorem, curam, regimen et administrationem
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ipsius Eecclesiae el in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in
Nostris inde confectis Litteris plenius continetur, quocirca universitatem vestram
monemus et hortamur attente Vobis per Apostolica scripta mandantes, quatenus di-
ctum Julium Eleclum tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote sus-
cipientes et debita honorificentia pertractantes salubribus illius monitis et mandatis
humiliter intendatis, ita quod dictus Julius Electus in vobis devotionis filios et vos

in eo per consequens patrem benevolum invenisse gaudeatis. — Datum Romae
apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo nongentessimo,
quinto — Tertio Idus Decembris —— Pontificatus Nostri anno tertio. — L. + S. —

Attilius Agliardi, Substit. sup, R. Virili Abb., P. Martinelli, Subst., F. Sassi, Exped.
Aplicus, I. De Gregori Scriptor Aplicus.
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Sacris el mysticis diebus Quadragesimae appropinquantibus vigore facul-
tatum via Nuntiaturae Apostolicae Vindobonensis dd. 17-a Jan. a. 1906. Eminen-
tissimo ac Rssmo Doming Claudio Cardinali Vaszary Archiepiscopo Strigoniensi et
Primati Hungariae communicatarum quoad legem ieiunii et abstinentiae pro anno
currenie sequentia conslituimus :

L. Dies ieiunio simul cum abstinentia dicali
. Feria 1V, Cinerumn et fres dies ultimi Hebdomadae Sanctae,

2. Feriae VI. Quadragesimae et temporis Adventus.

3. Feriae 1V, et VL in quatuor Temporibus.

4. Vigiliae Nativitatis, Pentecostes et Assumptionis B. M. V.

1I. Dies ieiunii absque abstinenlia, quibus una comestio ad satietatem et
modica insuper refectio cum usu carnis, servala tamen quantitatis proportione, in
collatiuncula, permittitur :

1. Omnes dies Quadragessimae exceptis Dominicis (quoad feriam IV Cine-
rum, ferias VL et tres ultimos dies Hebdomadae Sanctae confer supra).

2. Feriae IV. temporis Adventus.

3. Sabbata quatuor Temporum,

4. Vigiliae SS. Apostolorum Petri et Pauli et Omnium Sanctorum atque
SS. Patronorum.

111. Dies abstinentiae tanium dicali :

Omnes reliquae Feriae V1. per annum.

IV. Dispensationes ab abstinentia :

1. Pro tofa provincia ecclesiastica quoties festum fori in aliquem absti-
nentiae diem incidit. .

2. Pro aliquibus locis, quoties ibidem nundinae in aliquem abstinentiae
diem: incidunt.

=
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3. Pro quibusdam personis :

a) Pro omnibus diebus, excepta Feria IV. Cinerum, tribus diebus ultimis
Hebdomadae Sanctae et Vigiliis Nativitatis  Domini et Pentecostes dispensantur
operarii in fabricis, item laiei, qui in cauponis debent nanducare, ubi cibi esuriales
fucile haberi non possunt.

k) Pro omnibus diebus, excepta Feria VI. Hebdomadae Sanctae dispen-
santur sie dicti Conductores in viis ferreis; itinerantes, quando in tabernis viae
ferreae vel navium vapore motarum manducare debent; qui valetudinis recuparen-
dae causa in balneis morantur cum familiaribus et suis familiis.

¢) Ab obligatione abstinentiae prorsus excipiuntur, si cibos esuriales non
habent, illi, qui propter nimiam paupertatem quibuscumque cibis sustentari
debent: caeteri quoque quamdiu debent in familia degere, in qua cibi esuriales
non apponuntur, excepta Feria VI. Hebdomadae Sanctae.

V. Quovis die ietunii el in Quadragesima eligm diebus Dominicis inter-
dicitur usus carnis sunul el piscium in eodem convivio.

Mandamus autem, ut Ven Curatores animarum dispensaliones in punetis
praecendetibus contentas Dominiea Quinguagesimae e sacro suggestu populo fideli
annuntient, atque de sancta et salutari ieiunii  disciplina sermonem instituant edo-
cendo fideles curae suae concreditos ;

1. legem ieiunii relaxatione supra publicata non esse sublatam vel dele-
lam, sed adjunciis ita exigentibus wmiitigatam ;

2. exponendo  simul, relaxatione praecepti, ceu medicamento infirmis tan-
tum destinato, non omnes inomisse uti opportere.

3. Hortentur igitur fideles ad antiquam et severiorem ieiunii disciplinam
restaurandam vel saltem a favore edendi cibos vetitos in refectione serotina diebus
lelunio absque abstinentia dicatis abstinere.

4. Et si fideles spiritu poenitentiae et abstinentiae imbutos esse desidera-
mus, quanto magis fulgere debent ipsi sacerdotes et Religiosi! Fidelium nostrorum
magna adhuc pars stricle observal originalem jejunii et abstinentiae disciplinam,
et animarum pastores et moderatores relaxatione utentes non possent abnegatio-
nem exercere ?

; Sacerdotes igitur et regulares uftriusque sexus admonemus, ut in memo-
riam revocent Sapctprum exemplum, qui leiunii uframque virtutem sectando ad
dapes supernas digni inventi sunt. Imitemur horum vitam, qui assequi cupimus

eorum gloriam.

5. Conscientiam igitur gravamus omnium sacerdotum vel religiosorum
qui consilio medici vel debilitate nimia coguntur in serotina collatiuncula diebus
ieiunii absque abstinentia carnibus vesci.

6. Curatorum animarum et generatim confessariorum erit in dubiis casibus
poenitentibus declarare in quantum teneantur lege ieiunii vel abstinentiae.
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7. Insuper Venerabili Clero incumbit officium hortari fideles relaxationis
gratia utentes, ulindultum compensaie studeant aliis piis operibus et imprimis ube-
rioribus elecmosynis in pauperum levamen, in fines catholicos vel ad succolandas
Missiones sacras erogandis.

631
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Vigarii in spi- Cura et sollicitudo pro salute animarum, item pro negotiis dioecesanis
ri:':f;::ﬁmmllrget Nos, ut praedecessorum Nostrorum exempla seculi in  administrationem Epi-
auditoris  Scopatus vicarium idoneum advocemus, ne ob ipsius muneris episcopalis amplitudi-
generalis no-pnem  agendorumque  mualtiplicem’ ‘varietatem, necnon ipsius tam latae dioecesis
it extensionem, imprimis Nobis absentibus, aut in dissitis dioeceseos oris fungentibus
executio sacri Ministerii impedita sit, aut negotiorum pertractatio moram patiatur.

Cum autem ad munus hoc grave lllmum ac Rssmum D. Anlonium Waller
praelatum domesticum S. S., abbatem titularem et canonicum Ecclesiae Cathedralis
Custodem zelus, pietas. fidelitas longaevaque in procurandis negotiis dioecesanis
dexteritas commendent, decrevimus Eundem in partem laborum Nostrorum adscis-
cere. ldcirco Eundem in  spivitualibus Vicariwm, officialem ilem, sive causarum:
Audiforem Generalem creavimus, nominavimus et constifuimus firma in Domino
spe freti, ut Eundem providum fore gravissimi muneris Nostri Episcopalis coope-
ratorem.

Facultates Eidem fributas praesentibus publico Venerabili Clero dioecesano :

1. Omnes et singulas a Sacra Poenitentiaria Romana ad quinquennium
ddto 13. Januarii a. 1906 pro foro interno Nobis concessas.

2. Omnes pro foro externo a S. Sede Apostolica ad quinquennium ddto 14.
Januarii a. 1906. acceptas.

: 3. A quibusvis Ordinario in hac Dioecesi reservatis casibus et peccalis
absolvendi, hancgue facultatemm cum aliis quoque approbatis confessariis  commu-
nicandi et subdelegandi.

4. Presbyteris sive saecularibus sive regularibus approbatis exercitium
jurisdictionis in Sacro Poenitentiae tribunali imperiiendi et impertitam jurisdictio-
nem e causa sufficienti revocandi. Volo autem, ut neopresbyvteri in examine
,]urlsdlctlonls ‘approbati, pro uno dumtaxat anno jurisdictionem accipiant,
quo elapso idem examen repetere obligentur.

5. Dispensandi in bannis matrimoniis praemitti solitis, necnon in impe-
dlmentls lmpedmltsbus in quibus Epl.scnp1 jure proprio dispensant.

6. Omnia negotia matrimonalia pertractandi, ellam illa, quae Ies]:uuunt
gradus consanguinitatis et affinitatis propinquiores, atque impedimenta sub 2-o
non comprehensa.
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7. Parochos in synodali examine approbatos alque a me acceptatos cano-
nice instuendi.

8. Rectoribus parochiarum infirmis, vel alia de causa insufficientibus, ad
breve tempus, coadjutores sive subsidiarios deputandi. Administratores interimales
parochiarum constituendi. Parochis de cooperatoribus ipse providebo, nisi abhsim
a Sede, ac idmodi provisio moram non patiatur — quem in casum potestatem
cooperatores transferendi aeque fribuo.

9. Virorum ac feminarum ad habitum religiosum vel ad professionem
admitti petentium voluntatem explorandi; pro ingressu ad clausuram Monialinm
artificibus, officialibus, medicis ete. pro rebus tantum necessariis licentiam * con-
cedendi.

10, Litteras formatas, commendatitias, testimoniales, dandi.

11. Pias fundationes acceptandi, approbandi atque coordinandi.

12. Ecclesias, altaria, oratoria publica, cruces, statuas ete. benedicendi e
facultatem hanc aliis quoque subdelegandi, salvis tamen Vicearchidiaconorum juribus.

13. Restaurationes, quae fiunt ad onus fundi religionarii aliorumque fun-
dorum a regio gubernio administrator:=m, perfractandi.

14. Rationes de peculio sacro, Ecclesiarum et piarum fundationum necnon
communitatum catholicarum et scholarum superrevidendi, approbandi vel rejiciendi.

15. Posthumas defunctorum sacerdotum substantias pertractandi et partes
in fines dioecesanos inde obvenientes exigendi

16. Matricas corrigendi et generatim omnia negotia maltricularia per-
tractandi. -

17. In sacerdotes delinquentes, sidenunciati et accusati fuerint, Canonicis
demplis, quorum cansas mihi reservo, ex consistorio inquirendi et servato juris
ordine animadvertendi.

18. Dispensationes matrimoniales a Sacra Sede impetratas exequendi.

19. Pias sodalitates erigendi, earum statuta approbandi.

20. Syndicos Ecclesiarum, docentes, alque ludi magistros, sedes item
~scholares confirmandi.

Scholaria negotia caeterum Superiori scholarum dioecesano Inspectori,
respective mihi reservo. :

21. In ordine ad forum contentiosum omnes causas matrimoniales aliasque
controversias, quae ad forum ecclesiasticum pertinent, in Consistorio eognoscendi,
inquirendi ac decidendi; item sententias in Consistorio Jatas executioni dandi; verbo
omnia ad justitiam administrandam legalia media adhibendi.

22. Nolas benedicendi ad proximum gquinguennium ipsa non excepta

-aquae benedictione, si legitima causa id exigat; dummodo servetur forma in Pon-
‘tificali Romano praescripta.
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Volumus autem, ut Hlustrissimum ac Reverendissimum Dominum Antonium
Walter qua Vicarium Nostrum Episcopalem et Causarum Auditorem generalem, omnes
jurisdictioni Nostrae subjecti recognoscant, respiciant, eique ut par est obediant.

632
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Concursus Beneficum parochiale Véménd per rudedonationem Augustini Herr vacans
pro beneficio patronatui Fundi R. Scientiarum Universilatis obnoxium concursui publico usque